Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 122/2025

Manifesta apoio as reivindicações do
Sindicato dos Professores de Santa
Bárbara d’Oeste pelo reajuste de
6,27% + INPC.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Prefeito
Municipal e demais secretarias competentes.

Recentemente o Sindicato dos Professores de Santa Bárbara
d’Oeste deliberou em assembleia com a categoria e também estiveram nas ruas
por valorização, respeito e solicitando 6,27% de reajuste conforme o piso
nacional + INPC.

Conforme divulgado pela diretoria do Sindicato, em reunião com a
prefeitura, sem a presença do prefeito municipal, foi sinalizado que não será
possível esse reajuste, mas novos encontros foram encaminhados para
continuar o diálogo e mobilizações estão sendo feitas buscando sensibilizar a
administração municipal sobre a importância da valorização dos professores e
professoras que atuam na rede municipal de educação.

Ser professor é enfrentar desafios diários, sem deixar de acreditar
no poder transformador que a educação possui na sociedade, por reconhecer o
papel essencial do professor é que reafirmamos nosso apoio por valorização,
respeito melhores condições de trabalho, de renda.

Em nossa cidade temos índices educacionais que nos colocam em
destaque nacional e nossos professores merecem esse reconhecimento, por
isso nos unimos junto à categoria pelo reajuste de 6,27% conforme o piso
nacional + INPC e destacamos a importância de o Prefeito Municipal receber
pessoalmente o Sindicato dos Professores.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV, do Título V, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, “Manifesta apoio as
reivindicações do Sindicato dos Professores de Santa Bárbara d’Oeste
pelo reajuste de 6,27% + INPC.”,  encaminhando cópia a sede da Prefeitura
Municipal, Avenida Monte Castelo, 1000, Centro, Santa Bárbara d’Oeste - SP,
andar 8, gabinete do Prefeito Municipal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de maio de 2025.

Esther Moraes
- Vereadora PV –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

36
33

/2
02

5
13

/0
5/

20
25

 1
2:

10
 -

 C
H

A
V

E
: P

40
0-

4Z
40

-H
E

69
-G

V
X

9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P4004Z40HE69GVX9  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: P400-4Z40-HE69-GVX9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

36
33

/2
02

5
13

/0
5/

20
25

 1
2:

10
 -

 C
H

A
V

E
: P

40
0-

4Z
40

-H
E

69
-G

V
X

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P4004Z40HE69GVX9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4004Z40HE69GVX9
		2025-05-14T15:52:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura